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Abstrakt

Název: Atletické dovednosti nejmladšího žactva

Cíle: Popsat úroveň dovedností ve vybraných cvičení dětí

navštěvujících atletickou přípravku, a srovnat tuto úroveň u dětí

ve věku 5-6 let a 8-9 let. Zjistit, jestli děti navštěvující i jiné

sportovní kroužky budou dosahovat vyšší úrovně dovedností.

Metody: Ve své práci jsem použila metodu pozorování, metodu analýzy,

metodu komparace a metodu rozhovoru.

Výsledky: Předpoklad, že starší děti budou dosahovat lepších výsledků než

mladší děti, se jednoznačně nepotvrdil. Celkově častěji dosáhli

lepších výsledků, ale v některých cvičeních byly mladší děti na

velmi podobné úrovni. Předpoklad, že děti navštěvující více

pohybových kroužků budou dosahovat vyšší úrovně dovedností,

se nepotvrdil.

Klíčová slova: úroveň dovedností, atletická přípravka, děti, kinogram

Abstract

Title: Kids‘ Athletic skills

Objectives: To describe a level of skills of kids in a selection of exercises,

who attend the preparatory athletic school, and to compare this

level between 5-6 and 8-9 years old kids. To find out if kids, who

attend other sports club, will achieve higher levels of skills.

Methods: In my thesis I used a method of observation, a method of analysis,

a method of comparison and a method of interview.

Results: A prerequisite that older kids will achieve better results than

younger kids, I didn’t confirm absolutely. Overall, they often

achieved better results, but in some exercises were younger kids

at a very similar level. The second prerequisite that kids, who

attend other sports clubs, will achieve better results than other

kids, I can not confirm, since all children attend other sports

clubs.

Key words: level of motor skills, preparatory athletic school, kids, photo

sequences
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1. Úvod

Ještě před nedávnem jsem vedla atletickou přípravku, atletice se sama věnuji 13 let,

proto k tématu atletické dovednosti nejmladšího žactva mám velmi blízko. Právě z

vlastní zkušenosti vím, že pořekadlo „co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš“

nemá od pravdy vůbec daleko. Důkladná, ale přiměřená příprava v dětství má pro

pozdější sportovní působení nezaměnitelný přínos. Komu chybí základy, špatně se

pracuje na dalších úrovních. Proto zpracování tohoto tématu mi přijde jako dobrý nápad

jak z pohledu jeho důležitosti, tak z pohledu přínosu pro trenérské působení díky

důkladnému prostudování příslušné literatury.

Důležitost sportovní přípravy dětí jsem již zmínila, a v poslední době to ujišťuje fakt

rozšiřujícího se sedavého způsobu života. Dnešním dětem už zřídka kdy stačí míč a

hokejka v podobě vařečky, ale stále více času tráví u všemožných chytrých

elektronických vymožeností a playstationů. Sedavému způsobu také napomáhá

zvyšující se procento dětí s nadváhou. I právě proto by povědomí o sportu pro děti mělo

co nejvíce narůstat, aby se zvyšování tohoto procenta zpomalilo a posléze i zastavilo. Je

dobré, aby i samotní rodiče měli ke sportu určitý vztah, jelikož dítě potřebuje ze začátku

velkou podporu a vedení, a když rodiče sportu nefandí, dítě si k němu samo jen těžko

najde cestu. Také výběr sportu musí být důkladný, protože špatná volba sportu může

opět vést k vytvoření slabého, či žádného vztahu ke sportu nebo přímo k nechuti.

S čistým svědomím bych ale vždy doporučila atletickou přípravku, jelikož atletika

prostupuje každým sportem, proto se její přínos nezapře.

Mezi zásadní aspekty dětské sportovní přípravy patří mimo jiné také správný

trenérský přístup a dodržování správných zásad. Od svých spolužáků i od sebe samé

vím, že z převážné části ovlivnil, ať už pozitivně či negativně, pozdější vztah ke sportu

první trenér. Pro děti hrají velkou roli emoce, a proto silná a pozitivní osobnost trenéra

zvyšuje šanci vytvoření kladného a dlouhodobého vztahu ke sportu.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na ontogenezi v dětských letech ve všech

aspektech, dále na samotnou sportovní přípravu dětí, jaké jsou její cíle a zásady na

etapy sportovní přípravy, stavbu tréninkové jednotky a jaké jsou pro děti možnosti k
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soutěžení. Úroveň dovedností jsem testovala ve dvou skupinách dětí ve věku 5-6 a 8-

9let. Natočila jsem videozáznamy vybraných cviků, a z videozáznamů jsem vytvořila

kinogramy. Z nich jsem popsala úroveň dovedností v jednotlivých skupinách dětí, a

porovnala je mezi danými skupinami. Od rodičů jsem získala informace, zdali šetřené

děti navštěvují i jiné sportovní kroužky, a zhodnotila jsem, jestli tento fakt má na jejich

úroveň dovedností vliv.

11

2. Teoretická část

2.1 Ontogeneze dětí v mladším školním věku

Lidské tělo prochází vývojem a růstem. Vývoj na rozdíl od růstu je kvalitativní

děj, který se projevuje strukturální diferenciací buněk a tkání, které vedou k funkčním

změnám a ty způsobují změny v činnostech orgánů a tkání. Růst, jakož to kvantitativní

děj, se projevuje zvětšováním tělesných rozměrů těla. Růst se dělí ještě na hyperplázii,

což je zvyšování počtu buněk a hypertrofií, což je zvětšování objemu buněk. Růst je

nejrychlejší na samém začátku života, a kromě puberty, kde se dočasně opět zrychlí,

dochází k jeho postupnému zpomalování a nakonec k zastavení. Růst i vývoj spolu

úzce souvisí, navzájem se ovlivňují a podmiňují (Havlíčová, 1998).

Prenatální období, tj. od početí do narození, v této práci přeskočím a zaměřím se

rovnou na postnatální. Stručně se toto období dělí na období novorozenecké, kojenecké,

batolivé, předškolní, školní, adolescenční, dospělosti, zralosti, středního věku, stáří,

vysokého stáří a kmetského věku (Havlíčková, 1998).

2.1.1 Základní ukazatelé růstu

Mezi základní ukazatele patří tělesná výška, tělesná hmotnost a tuk a aktivní

tělesná hmota. Tělesná výška je dána vzdáleností vertexu od podložky a je ovlivněna

zevními a vnitřními faktory. Nejdůležitějším vnitřním faktorem je faktor genetický,

který se uplatňuje více u dívek, což se v praxi využívá při predikci konečné výšky dítěte

ze známé výšky obou rodičů (Havlíčková, 1998). Další vnitřní faktory jsou hormonální

(hl. růstový hormon STH) a zdravotní stav dítěte. K vnitřním faktorům se řadí nutricie,

fyzické zatížení, geoklimatické podmínky a sociální prostředí.

Tělesná hmotnost, která je dána součtem hmotnosti jednotlivých tkání a orgánů,

je základním orientačním ukazatelem růstu a výživy. Faktory jsou víceméně stejné jako

u výšky. Z vnitřních je to genetický, hormonální faktor a zdravotní stav. Z těch zevních

je to hlavně výživa, a to složení potravy a fyzická aktivita (vztah mezi příjmem a

výdejem), (Havlíčková, 1998).
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Dalším ukazatelem je tuk a aktivní tělesná hmota. Množství tělesného tuku

můžeme zjistit pomocí dvou způsobů řešení. Prvním způsobem, který je jednodušší, je

kaliperace, kterou zjišťujeme tloušťku kožních řas na daných místech těla, a druhým

způsobem, který je přesnější, je podvodní vážení, kterým stanovujeme specifickou

hustotu těla. Aktivní tělesná hmota zase udává množství svalstva v těle (Havlíčková,

1998).

Mezi vedlejší ukazatele růstu patří délkové rozměry. Do délkových rozměrů

řadíme délky různých částí těla a to hlavně trupu, horních končetin a hlavy. Dalším

vedlejším ukazatelem je měření šířkových parametrů a to hlavně ramen, hrudníku,

pánve. A v neposlední řadě obvodové ukazatelem, kde zohledňujeme hlavně obvody

hlavy, hrudníku a částí končetin (Havlíčková, 1998).

Při spojení všech těchto ukazatelů určujeme jednotlivé somatotypy jedinců,

podle kterého můžeme určovat, jaký jedinec se hodí pro dané sporty. Somatotyp tvoří tři

komponenty. Endomorfní komponenta se vztahuje k tloušťce, resp. hubenosti,

mezomorfní komponenta ke svalově kosternímu rozvoji a ektomorfní komponenta,

vztahující se k délkám částí těla (Thomas a kol., 1988).

2.1.2 Biologický věk


[…]


Naopak to ale vedlo k vytáčení trupu. Starší děti podávaly velmi pěkné výsledky. U

všech byla zřejmá práce paží, i když ne v úplně plném rozsahu. Když byl u nich patrný

náklon trupu, byl pouze velmi mírný, a každé provedení bylo plynulé a úhledné bez

zbytečných pohybů navíc. V diplomové práci Staňkové (2013), kde hodnotila sprint u

žáků 1., a 5. třídy, jí vyšly výsledky hovořící o trochu lépe pro mladší kategorii. Díky
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mému výzkumu s tím nemůžu naprosto souhlasit. Až na jednu výjimku dosahovaly

lepších výsledků starší děti. U dětí Staňkové se často objevovala křečovitost při běhu. U

mých dětí to byla spíše nedostatečná práce rukou, a u těch mladších ještě přílišné

pohyby trupem.

Dalšími dovednostmi je skipink a předkopávání s nataženými končetinami. Jde o

speciální běžecká cvičení, a starší děti měly mnohem více času na nácvik, proto se dá

opravdu předpokládat, že budou dosahovat lepších výsledků. Zajímalo mě ale, zda se

najde v mladší kategorii dítě, kterému stačí o tolik méně času, aby dosahovalo úrovně

starší kategorie. V mladší kategorii všechny děti kopírovaly pažemi práci rukou, byly

zatnuté v natažené poloze. Také se u mladších dětí častěji objevovala různost síly

odrazu. Pár dětí ze starších předkopávání zvládlo bez větších chyb. Skipink zvládly dvě

děti z mladší kategorie opravdu pěkně. Sice byly v pohybu trochu posazené, ale

hodnotím úroveň pozitivně. U dalších dětí skipink spíše připomínal běh, nebo byl

prováděn velmi nepravidelně a nerytmicky. Starší děti zvládaly skipink velice pěkně. U

dvou starších dětí se objevil mírný záklon, a chlapec z kinogramu trochu pokulhával, ale

jinak provedení dalších dětí bylo pěkné. Co se celkově týče, některé děti z mladších, se

dokázali technikou velmi přiblížit pár jedincům ze starších, což mě mile překvapilo.

Byly to ty děti, které byly také nejlepší z mladší kategorie v běhu.

U hodu míčkem obě kategorie dosahovaly dost podobných výsledků. Všechny děti

měly v přípravné fázi pokrčenou ruku, chyběl nápřah a pouze u dvou dětí v obou

kategoriích byl určitým způsobem zapojen trup. Tyto chyby se také objevovaly u dětí

v práci Staňkové (2010). Nejvíce patrné u dětí byla zaměřenost veškerého soustředění

na přehození vysoké sítě. Tento problém se nejvíce objevoval v mladší kategorii, a také

to mohlo mít vliv na technické provedení hodu. Pár dětí z toho bylo až zklamáno.

Skok z místa byl mezi kategoriemi nejvyrovnanější. Vyrovnanost ve skoku u svých

dětí uvádí i Staňková (2010), a také se u jejích dětí objevovaly podobné chyby jako u

mých. U tří dětí v obou kategoriích docházelo k pouhému čekání na dopad, chyběla

snaha skok prodloužit, a u dvou z obou kategorií chyběla úplně práce paží. Ze starších

dětí to byla výše zmíněná dívka, která skok provedla ještě hůře než děti mladší

kategorie.

48

Přeběh překážky porovnám s diplomovou prací Jírovce (2008). Skoro u všech mých

dětí mladší kategorie byla švihová noha vedena stranou. Děti, které švihovou nohu

vedly přímo do překážky, byly ty děti, které dosahovaly nejlepší úrovně v běhu. Vedení

švihové nohy stranou se objevovalo téměř u všech starších dětí. Také u všech docházelo

spíše k přeskočení překážky, ale to mohlo být způsobeno tím, že měly o něco vyšší

překážku než děti mladší. Švihová noha vedena stranou, a vysoký vzlet těžiště se

objevoval i u zkoumaných dětí v práci Jírovce.
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6. Závěr

Prostudovala jsem příslušnou literaturu, popsala jsem techniku provedení daných

cviků, porovnala úroveň dovedností mezi dvěmi kategoriemi, a snažila jsem se zjistit,

zdali má na tuto úroveň vliv návštěvy dalších sportovních kroužků.

Předpoklad, že starší děti budou dosahovat lepších výsledků než mladší děti, se

jednoznačně nepotvrdil. Děti z mladšího žactva, které dosahovaly podobné úrovně, jako

některé straší děti v běhu, dosahovaly taky podobné úrovně ve skipinku, předkopávání a

překážkách. Jak u hodu, tak u skoku byl pohyb prováděn také dosti podobně. Starší

holčičky dosahující stejné úrovně jako mladší děti, se může týkat biologická retardace.

Ze všech starších dětí byla i nejmenší, proto je tu opravdu vysoká pravděpodobnost

tohoto případu. I toto vyvrací mojí hypotézu.

Druhý předpoklad, že děti, které navštěvují sportovní kroužky navíc, budou lepší

než ostatní děti, se také nepotvrdil. Je to z toho důvodu, že všechny děti navštěvují více

kroužků. Ale ani děti, které navštěvují ještě více kroužků než ostatní, lepší úrovně

nedosahují. Dle mého názoru by se rozdíly objevily, kdyby šetření probíhalo na školách,

kde se vyskytují jak sportovci, tak nesportovci.

Trénovala jsem jak mladší, tak starší kategorii, a celkově jsem raději trénovala

kategorii starší. Děti jsem měla ale vždycky skvělé v obou kategoriích. Byla jsem

potěšena kladnou odezvou od dětí i od rodičů, což mi také dodávalo obrovskou

motivaci do dalších tréninků. Sportovní příprava dětí je nedílnou součástí jejich vývoje,

a vede k vytvoření kladného a dlouhodobého vztahu k pohybovým aktivitám.
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