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Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra atletiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Štvánová Anna

Téma práce Atletické dovednosti mladšího žactva

Cíl práce

Popsat úroveň dovedností ve vybraných cvičení dětí navštěvujících

atletickou přípravku, a srovnat tuto úroveň u dětí ve věku 5-6 let a 8-

9 let. Zjistit, jestli děti navštěvující i jiné sportovní kroužky budou

dosahovat vyšší úrovně dovedností.

Vedoucí bakalářské práce PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Oponent bakalářské práce Mgr. Jan Feher

Rozsah práce

stran textu 52 (bez příloh)

literárních pramenů (cizojazyčných) 28/4

tabulky, grafy, obrázky, přílohy 1/1/14/0

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu a dle jakého kritéria byly vybrány dané kontrolní cviky.

2. Pokuste se vysvětlit proč starší děti, u kterých je předpoklad, že navštěvují atletickou

přípravku déle (doplňte tzv. tréninkový věk sledovaných dětí), nedosáhly vyšší kvality

prováděných cvičení.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorka bakalářské práce se pokusila zjistit a hodnotit úroveň dovedností u vybraných atletických

cvičení a srovnávat toto u dětí různého kalendářního věku. Práce má logickou stavbu a nevyskytuje

se mnoho chyb a překlepů. Je patrný rozdíl mezi písemným vyjadřováním v teoretické části práce a

v dalších částech práce. Občas se v práci vyskytují hovorové výrazy, které do bakalářské práce

nepatří. V teoretické části práce na straně 14 je uvedena špatně citace a nesouhlasí se seznamem

literatury (Měkota, Kovář, 1988). Dále se v práci vyskytuje špatná práce při využívání odrážek

v textu. Po odrážce se píše malé písmeno a až poslední odrážka je zakončena tečkou, předchozí pak

čárkou. Na straně 27 je u citace Piňos uveden špatný rok, opět nesouhlasí se seznamem literatury.

V teoretické části, nebo metodologii by bylo vhodné uvést popis a ukázky doporučovaného

povedení cviků, které byly testovány a ke kterým se vztahovalo hodnocení testovaných cviků. Je

důležité odlišovat technické provedení daných cviků dětmi a dospělými atlety. Největší slabinu

práce spatřuji v praktické části práce. V práci není uvedeno, z jakého důvodu byly vybrány dané

cviky. Výběr cviků je velice důležitým bodem práce a tato část není vůbec popsána. Například cvik

běh by zasloužil podrobnější popis. Není jasné o jak dlouhý a jak rychlý běh se jedná, přitom

technika běžeckého kroku při sprintu a vytrvalostním běhu je odlišná. Popis vybrané skupiny dětí je

nedostatečný. Bylo by vhodné uvést podrobnější popis probandů. Zvlášť důležité je uvedení

tréninkového věku dětí. Z mého pohledu byla organizace testování provedena špatně. Bylo zvoleno

nevhodné období. Je velice obtížné hodnotit kvalitu provedení, pokud je sportovec svazován

nesportovním zimním oblečením. Není také uvedeno, který ze dvou natáčených pokusů byl

hodnocen. Zdařilejší, nebo méně povedený? Dále není zmíněn typ použité kamery, nebo

fotoaparátu. Kvalita některých kinogramů je velmi špatná a stěžuje hodnocení. V práci je uvedeno,

že bylo natáčeno 14 dětí, z jakého důvodu je popis technických nedostatků uveden vždy jen u dvou

dětí? Z tohoto důvodu není zcela možné ověřit splnění či nesplnění hypotézy 1. Pro větší představu

o technice daných cvičení by si práce zasloužila přílohu v podobě DVD s videozáznamy. Ze

statických obrázků je velice obtížné posoudit správnost popisu testovaných cvičení. V případě

přeběhu překážky bylo zjevně použito různé výšky překážky, což není v textu uvedeno.

V bakalářské práci je použit jediný graf a navíc je tento naprosto zbytečný a pouze v práci zabírá

místo. V metodologii práce zcela chybí podstatné části, nebo se zde vyskytují chyby, proto je práce

po této stránce slabá.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jan Feher

V Praze dne: 26.4.2016 Podpis: